t,;i,

_|

]

:

t
l

i

l

!

l
}

i

I

i
i

]

.i

ti

]

I

l
I

I

l

t
1

i

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКР}ТА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от u,iL,и"!.ffi,! года JrГs бrа
/ г. Балей

Об утверждении порядка
формирования и обеспечения
спортивных сборных команд
Балейского муниципального округа
Забайкальского края

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 32 ФедераIIьного закона от
20.03.2025 г. N З3-ФЗ (Об обrцих принципах организации местного
самоуправлениrI в единой системе публичной власти>, пунктом 7 статьи 9
Федерального закона от 04 декабря 2007 года JФ 329-ФЗ (О физической
культуре и спорте в Российской Федерации)д руководствуясь статьей З2
Устава Ба_гrейского муницип€шьного округа Забайкальского края,
администрация Балейского муницип€tпьного округа Забайкальского края
постановляет:

1. Утвердить порядок формирования и обеспечения спортивных
сборных команд Ба;lейского муниципс}JIьного округа Забайкальского крШ,
согласно приложению.

2. Признатъ утратившим силу постановлеЕие администрациИ
мунициtrzlJlьного района <Балейский район) J\Ъ255 от 18.08.202| года <<Об

утверждении порядка формирования и обеспечения спортивных сборных
команд муниципЕtгIьного р айон а <<Б алейский р айон>>.

3. Контроль за исполнением настоящего постановJIения возложитЬ на
заместитеJuI главы Балейского муниципаJIьного округа по социальныМ
вопросам Т.Р. Соловьеву.

4. Настоящее постановление ошубликоватъ в сетевом издаНИИ
<Балейское обозрение)> (https ://бал-ейская-новь.рф).

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официалъного об

глава Балейского
муницип€LIIьного
забайкальского

. rlЁt

о
ry

аИсп. Щербакова Е.Б

Е.В. Ушаков

ý
q

:i

{
iI

!

tl
;

l

I

|j

l

{

!

i
i!

;,i
:l

"i

!

l
]j

{l
Е
q

;]

Ёl

ij

i
:

l
ý

*

i]

l
1

Е
!
н
н

i
g

I
\
s

a
.r

!
1

{

li

il

Е

Ё

-:

j

li
9

I
t

I
h,i
i
{

|t

!
{
п
ii

п

Ii
!l
:l

t
!
)l

|i

li
t

fl

:г

l

Ntп i
ДOfiУИбх7дg

t

I

i

I

l,

,i

tI

'aI

iiiI
Ё!

It
l:

i,
+.
!ii!
i,
1'||

ii
l,ii
a,
i

.}

l,;t.i,

;]
.l
Il
}l
i:

Приложение
к постановлению администр аIJии

Балейского муницип€tIIьного округа
Забайкальского *р-

от (;: )а9 20ёг. J{s lC фа

порядок
формирования и обеспечения спортивных

сборных команд Балейского муниципального округа
Забайкальского края

1. Обrцие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования,
обеспечения и наделения статусом спортивной сборной команды Балейского
муниципztльного округа Забайкальского края по соответствуюIцему виДУ
спорта (да;lее - спортивная сборная команда) коллективов спортсменов,
относящLlхQя к р€вличным возрастным группам, тренеров, специztJIистов в
области физической культуры и спорта:

1) по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов
спорта;

2) по национЕtльным видам спорта, р€ввиваемым на территории
Забайкалъского крш, р€ввитие которых не осуществJIяется соответствующей
общероссийской спортивной федерацией.

2. Правовой основой формирования и обеспечения спортиВныХ
сборных команд являются Конституция Российской Федерации,
Федершrьный закон от 20.0З.2025 г. NТ 33-ФЗ (Об общих lтринципах
организации местного самоуправления в единой системе гryбличной власти>>,

Федеральный закон от 04 декабря 2007 года }]'g З29-ФЗ (О физическоЙ
культуре и спорте в Российской Федерации) иные федеральные нормативные
правовые акты, Устав Балейского муницип€IJIьного округа ЗабайкалЬсКОГО
края и иные муниципапъные правовые акты Балейского муниципаirЬноГО
округа Забайкалъского края (дшее - муниципtшъное образование).

3. Понятия, используемые в настояшем Порядке, применяются В ТОМ

же значении, что и в Федер€Lпьном законе от 4 декабря 2007 года Jф 329-ФЗ
<О физической культуре и спорте в Российской Федерации>.

2. Основные цели и задачи формирования
спортивных сборных команд

4. Основной целью формирования спортивных сборных команд
явJLIется создание конкурентоспособных команд по р€вличным видам сПорТа,

рЕlзвиваемым на территории муницип€}JIьного образования для участия В

ll
ii
[,liiý
li
:,Е;,|
:',j

riý
ri 9ii
;,1

i

ll
$,r iii ýi,i
i,l
ili!

itfi
|li
}i н:i
,ц
lI
i; ii:l
:. j::i,t]
;, t|:;;
tiii
!li
Il н,1,|;
;I
ii i
ii:i,i:"ii,,i

i,
.l.
ti
il

l
;i

официальных физкультурных и спортивных мероприя,гиях и делегированиrI
спортсменов в спортивные сборные команды Забайкальского края и
Российской Федерации.

5. Основными задачами формированиjI спортивных сборных команд
являются:

1) отбор спортсменов в спортивные сборные команды Забайк€tльского
края и Российской Федерации по различным видам спорта;

2) подготовка спортсменов высокого класса для достижения высоких
спортивных результатов;

3) спортивная подготовка спортсменов, включенных в составы
спортивных сборных команд (основного и резервного состава);

4) формирование спортивного резерва для спортивных сборных команд
муницип€tльного образования, Забайк€IJIьского края и Российской Федерации;

5) повышение спортивного престижа муницип€uIъного образования и
развиваемых на его территории различных видов спорта.

3. Порядок формирования и утверждения
спортивных сборных команд

6. Спортивные сборные команды формируются ежегодно на основе
СПисков кандидатов местных спортивных федераций, спортивных кrryбов,
ОРГаниЗаций дополнительного образо ванид осуществляющих деятельность в
Области физической культуры и сгIорта (далее местные спортивные
ОРГаниЗации), руководителей муниципаJIъных спортивных учреждений и
УТВерждаются распоряжением администрации Балейского муниципаJIьного
округа Забайкальского края.

7. Списки кандидатов в спортивные сборные команды (далее - списки
КаНДидатов) формируются по видам спорта, вкJIюченным во ВсероссиЙскиЙ
реестр видов спорта, а также по национ€LгIьным видам спорта, развиваемыN{
на территории Забайкальского края, р€tзвитие которых не осуrцествляется
соответствующей общероссийской спортивной федерацией.

8. Формирование сrrисков кандидатов осуществJuIется по итогам
Выступлений спортсменов на основании протоколов выступлений
сПортсменов в прошедшем спортивном сезоне в официuLпьных спортивных
СОРеВнованvýtх) проводимых согласно плану физкультурных и спортивных
мероприrIтий, утвержденному уполномоченным органом.

Приоритет для включения в состав спортивной сборной команды при
ПРоЧих равных условиrIх отдается спортсмену, показавшему наивысший
РеЗУлЬтат в официальных соревнованиях (чемпионuтах и первенствах)
муЕиципuLльного образования в прошедшем спортивном сезоне.

9. Списки кандидатов формируются по двум составам в каждой
возрастной группе - основной состав и резервный состав.

10. Возрастные группы для спортсменов - кандидатов в спортивные
СбОРные команды определяются в соответствии с Единой всероссийской

i
l;
ti

.l ,

ri

l_L

,i

,l.

li
:l

:,j:
;i
Ii
!,

,,

ё!.,

:

?l

а
r

!
!
;
ii

ll

!

r
9

+

2
,j

ii

fl

ii

li
&

Ё

}

ýi
i
il
il

,
n

а
I

I

ý
;!

ý

]

!
а

q
ii

!

I

i

i

.

}l

i

a
i

!
:

}

}

спортивной классификацией, утвержденной в гIорядке, установленноМ
законодательством Российской Федерации.

11. В списки кандидатов включаются:
1) спортсмены, относящиеся к рztзличным возрастным группам,

показавшие высокие спортивные резупьтаты на официальных спорТиВНЫХ
мероприrIтиrIх, вкJIюченных в календарный план (перечень) физкультурных И

спортивных мероприятий Балейского муницип.Llrьного округа
Забайкальского края, проживающие на территории Забайкаlrьского KpaJ{;

2) тренеры и иные специ€Lлисты в области физической культУры И

спорта, принимающие непосредственное участие в подготовке спортсменов -
кандидатов в спортивные сборные команды.

12. Пределъная численность сгIортсменов, включаемых в списки
кандидатов, утверждается администрацией Балейского муниципuшьноГо
округа Забайкальского края с учетом максимального заявочного состава
команд, допускаемых к участию в межмуниципсLльных и регион€tлъных
физкультурных и спортивных меропри ятиях,.

1) командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 1,5

состава;
2) спортивные единоборства (включая гиревой спорт, пауэрлифтинг,

тяжелую атлетику) - 2 состава;
3) иные виды спорта - 2 состава.
13. Списки кандидатов подписываются руководителем местной

спортивной организации по соответствующему виду спорта И

представляются в уполномоченный орган не позднее 15 декабря текущего
года по летним видам спорта и 15 мая текущего года по зимним видаМ
спорта.

14. Списки членов сборных спортивных команд утверждаются
распоряжением администрации Балейского муницип€LlIьного округа на
основе списков кандидатов, представленных в соответствии с пунктом 13

настоящего Порядка местЕыми спортивными организациями по
соответствующему виду спорта:

1) до 31 декабря текущего года по JIетним видам спорТа
(действительны на период с 1 января по З 1 декабря последующего года);

2) до З 1 мая текущего года по зимним видам спорта (действителъны на
период с 1 июня по 31 мая последующего года).

15. Порядок и основаниrI принrIтия решения об утверждеЕии или откаЗе
в утверждении сшисков кандидатов определяются распоряжением
администрации Балейского муниципаJIьного округа З аб айкальского края.

1б. О rrринrlтом решении, администрация Балейского муницип€tльного
округа Забайкальского края уведомляет местную спортивную организацию
(соответствующие местные спортивные организации), подавшую (подавшие)
списки кандидатов, в течение 5 рабочих дней со дня принятиrI
соответствующего решения.

17. Руководство спортивной сборной командой по соответствующеМУ
виду спорта на правах единоначалия осуществляет старший тренер, который

,i.
t;

,[
yi

i.
э!

.i

9]
i.,

j$

,i
:

i

l

.I

I

утверждается распоряжением администрац;ии Балейского мунициП.шЬНОГО

округа Забайка-шьского края rrо представлению местной спортИВНОЙ

организации сроком на один год.
18. Утвержденные списки спортивных сборных команд, а также

изменениrI и дополнения к спискам размещаются на официаJIЬнОМ СаЙТе

Балейского муницип€шьного округа Забайкальского края в информацИОННО -
коммуникационной сети <<Интернет>>.

4. Порядок обеспечения спортивных сборных команд

19. Обеспечение спортивных сборных команд осуществляеТСЯ В

следующих формах:
t) финансовое;
2) матери€rльно-техническое, в том числе обеспечение спортивнОЙ

экипировкой;
3) медико-биологическое;
4) антидопинговое;
5 ) Наl^rно_методическое,
20. Обеспечение спортивных сборных команд осуществляется При

проведении следующих мероприятий :

1) rIастие членов спортивных сборных команд в официальных

физкультурнъж и спортивных мероприятиях р€lзличного ранга (уровня);
2) )л{астие членов спортивных сборных команд в тренировочных

мерошриrIтиlIх и уrебно-спортивных сборах.
21. Обеспечение спортивных сборных команд осуществляется:
1) на территории ЗабайкаJIьского края;
2) за пределами Забайк€uIьского края, в случае участия спорТиВНЫХ

сборных команд Балейского муницип€uIьного округа Забайкальского краЯ В

соревнованиях и (или) тренировочных мероприятиях спортивных сборнЫХ
команд Российской Федер ации.

22.Обеспечение подготовки спортивного резерва для спорТИВНЫХ
сборных команд осуществляется администрацией БалеЙсКОГО

муницип€tлъного округа Забайкальского края во взаимодействии с месТнЫМИ
спортивными организациями по тем же принципам и на тех же условиях, Как
и основного состава.

2З. Порядок и условия признания |раждан кандидатами в состав
спортивных сборных команд и иные вопросы обеспечения подготовки
спортивного резерва для спортивных сборных команд опредепяются
администрацией Балейского муницип€lJIьного округа Забайкальского Kp€uI В

соответствии с главой З настоящего Порядка.
24. Обеспечение спортивной сборной команды осуществляется за счеТ

средств местного бюджета муниципuшьного образования, средств
выделяемых местными спортивными организациrIми по видам спорТа,
средств спонсоров и добровольных пожертвований граждан, иных
источников, не запрещенных действующим законодательством.

I

:

:

i
t

;

l,

!i

il
]]
i}
ii
il

liil

ii

il
i1
Iii
!
I

:

i
l
.i

t
i]

!j
i

!

т.!i
!

i

i,
.llt
ii
!l
:

+ll

!',|,

:Ё

25. Обеспечение спортивных сборных команд в установленных
формах осуществJLf,ется согласно нормативам, утверждаемым правовыМ
актом администрации Балейского муницип€tпьного округа ЗабайкальскоГО
края.

ч

а

i

ý
ý

::

1
I

l
i1

:]

i
f
я
fi

{
ii

н
!

!

t

},i;
]

|1

li

i,

:

1:
i!

i]
:

F-|

:

l

|,
ii
ii

li
i..

il
,,
ll

ii
Il

+.
fi

:

il
гt
ь}).
a

d,
tl
il

|,
il
i:
il
ll
il,.
:

;.

F+
}!

i

:!

tl
i}
i

i,
.t,
!i
i

Ei

i